
Determinazione Dirigenziale n° 1831/2018 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 719/2018

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E LA
PRESTAZIONE DI SERVIZI RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E
GESTIONE DI RETI LOCALI E PER LA PRESTAZIONE DI SERVIZI CONNESSI E
SERVIZI OPZIONALI "RETI LOCALI 6" - LOTTO 2 - MEDIANTE AFFIDAMENTO A
TELECOM ITALIA S.P.A. - CIG DELLA CONVENZIONE CONSIP 6896274954 - CIG
DERIVATO 7732767133. 

IL DIRETTORE
(Ing. Raffaele Gareri)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/04/2018, di approvazione del Bilancio di
previsione 2018/2020 e del Documento Unico di Programmazione della Provincia di Brescia e
del Piano degli indicatori del bilancio e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 113 del 22/05/2018 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 330 del 21/12/2017 di conferimento al sottoscritto,
dell’incarico di direzione dell'Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore
della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni, e del Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione, successivamente prorogato fino al l'01/02/2019 con decreto n. 364 del
02/11/2018;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con il progetto del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance n. 011 “Gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli applicativi digitali dell'ente” -
Obiettivo n. 0317 “Manutenzione e assistenza ordinaria rete, telefonia, postazioni utente e
applicativi, compresi quelli specifici di singoli settori. Adeguamento tecnologico, rinnovo
dotazioni informatiche e telefoniche”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 33 del 30 gennaio 2017;

Richiamati:
l’art. 26 L. n. 488/1999, come modificato dall’art. 1, comma 4, del decreto-legge 12 luglio 2004,
n. 168, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 191 del 2004, l’art. 58 L. n. 388/2000 e l’art.
24, comma 3, L. 289/2002 disciplinanti le modalità di stipulazione di contratti di fornitura da
parte delle pubbliche amministrazioni tramite le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;
l'art. 1, comma 7, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7
agosto 2012 n. 135, secondo il quale le amministrazioni pubbliche sono tenute ad

N.1831/2018

Documento firmato digitalmente



approvvigionarsi, in prima battuta, attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento, ovvero ad
esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi
telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati;

Considerato che è conveniente aderire Consip “RETI LOCALI 6” da parte della Provincia per
l'acquisto degli apparati di rete;

Dato atto che in data 31/07/2018 è stata attivata la nuova Convenzione Consip “RETI LOCALI 6”, di
cui all'art. 26, comma 1, della legge 488/1999 e successive modifiche, relativa al servizio in oggetto e
stipulata con Telecom Italia S.p.A.;

Considerato che la convenzione sopracitata consente di gestire l'acquisto di molte tipologie di apparati
di rete dei quali la Provincia di Brescia potrebbe averne bisogno;
Dato atto che l'art. 2.1 della Convenzione prevede che:

la stessa ha durata di 18 mesi (fino al 31/1/2020), prorogabili fino ad ulteriori 6 mesi;
i singoli contratti, attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti
mediante Ordinativi di Fornitura, hanno una durata, in dipendenza delle annualità dei servizi di
assistenza e manutenzione, di gestione da remoto e di gestione on-site della rete richieste all’atto
dell’Ordinativo medesimo, pari a 12, 24, 36 o massimo 48 mesi, a decorrere dalla data di
accettazione della fornitura. Tuttavia, per ordinativi relativi a periodi superiori a 12 mesi,
l’Amministrazione avrà la facoltà di effettuare l’ordine con modularità progressiva trimestrale
(cioè, ad esempio, potranno essere ordinati servizi per 12+9 mesi). Inoltre, qualora l’ordinativo
emesso dall’Amministrazione comprenda la terza e/o anche la quarta annualità,
l’Amministrazione Contraente ha facoltà di recesso, di tutte o parte didette annualità, da
esercitarsi con preavviso di almeno 30 (trenta) giorni.

Ritenuto quindi di aderire alla Convenzione citata, per assicurare la possibilità di futuri acquisti di
apparati di rete, per un periodo di 48 mesi;

Considerato che il CIG della Convenzione è il seguente 6896274954 ed il CIG derivato è:
7732767133;
Visti:

il D.Lgs. 50/2016;
gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA
di aderire alla Convenzione Consip “Reti Locali 6” affidando il servizio di telefonia mobile a
Telecom Italia S.p.A., Via Gaetano Negri, 1 20123 Milano (C.F. e P.IVA 00488410010) la quale
erogherà il servizio secondo le condizioni previste dalla convenzione stessa - CIG della
Convenzione Consip 6896274954 - CIG derivato 7732767133 – per 48 mesi;

1.

di dare atto che la spesa prevista pari a € 13.053,02 trova copertura all'impegno n. 1398/2018 –
Missione 01 – Programma 08 - Capitolo 1000851 – Esercizio 2018 – del Bilancio di previsione
pluriennale 2018-2020 – PEG 011/0317.

2.

N.1831/2018

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 17-12-2018 Il IL DIRIGENTE

RAFFAELE GARERI

N.1831/2018

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 719/2018

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E LA
PRESTAZIONE DI SERVIZI RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E
GESTIONE DI RETI LOCALI E PER LA PRESTAZIONE DI SERVIZI CONNESSI E
SERVIZI OPZIONALI "RETI LOCALI 6" - LOTTO 2 - MEDIANTE AFFIDAMENTO A
TELECOM ITALIA S.P.A. - CIG DELLA CONVENZIONE CONSIP 6896274954 - CIG
DERIVATO 7732767133.

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 14-12-2018

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 719/2018

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E LA
PRESTAZIONE DI SERVIZI RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E
GESTIONE DI RETI LOCALI E PER LA PRESTAZIONE DI SERVIZI CONNESSI E
SERVIZI OPZIONALI "RETI LOCALI 6" - LOTTO 2 - MEDIANTE AFFIDAMENTO A
TELECOM ITALIA S.P.A. - CIG DELLA CONVENZIONE CONSIP 6896274954 - CIG
DERIVATO 7732767133.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 14-12-2018

Il Responsabile del Servizio

LUCIANO ARCHETTI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 719/2018

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E LA
PRESTAZIONE DI SERVIZI RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E
GESTIONE DI RETI LOCALI E PER LA PRESTAZIONE DI SERVIZI CONNESSI E
SERVIZI OPZIONALI "RETI LOCALI 6" - LOTTO 2 - MEDIANTE AFFIDAMENTO A
TELECOM ITALIA S.P.A. - CIG DELLA CONVENZIONE CONSIP 6896274954 - CIG
DERIVATO 7732767133.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 14-12-2018

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1831/2018 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E LA
PRESTAZIONE DI SERVIZI RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E
GESTIONE DI RETI LOCALI E PER LA PRESTAZIONE DI SERVIZI CONNESSI E
SERVIZI OPZIONALI "RETI LOCALI 6" - LOTTO 2 - MEDIANTE AFFIDAMENTO A
TELECOM ITALIA S.P.A. - CIG DELLA CONVENZIONE CONSIP 6896274954 - CIG
DERIVATO 7732767133.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 17-12-2018 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 17-12-2018 Il Responsabile
RAFFAELE GARERI

N.1831/2018

Documento firmato digitalmente


